
Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 120 del   16/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  ALCUNE STRADE COMUNALI,  AREE  E  MARCIAPIEDI  - 
ANNO 2023.

L’anno duemilaventidue addì  sedici del mese di  dicembre alle ore  08:30  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
si è riunita questa Giunta comunale con l'intervento dei signori:

BONORI ROBERTA
LAZZARI MANUEL
FACCHINI NICOLO'
RAMBALDI CATIA
TUGNOLI FABRIZIO

SINDACO
VICE SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 0

Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE BERALDI GIUSEPPE che provvede alla redazione 
del presente verbale.

Dato atto della presenza in sede del SINDACO BONORI ROBERTA e del SEGRETARIO 
GENERALE e identificati  i  componenti  della  Giunta, il  Sindaco, nella  sua qualità  di 
PRESIDENTE, dichiara aperta la seduta e la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Città di Minerbio
Bologna

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 120 del   16/12/2022 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO PER LA MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  ALCUNE STRADE COMUNALI,  AREE  E  MARCIAPIEDI  - 
ANNO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-  è  intenzione  dell’amministrazione  Comunale  provvedere  alla  manutenzione 
straordinaria  di  alcune strade comunali  e marciapiedi  e realizzare alcuni  interventi 
puntuali  di  sistemazione di  aree  pubbliche  e di  tratti  di  pavimentazione  al  fine  di 
rimuovere potenziali pericoli e riqualificare aree del Capoluogo e di Cà de Fabbri;
- il programma triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 stanzia per l’intervento in 
parola l’importo di Euro 200.000 sull’annualità 2022;

Considerato che la Giunta, con nota informativa del 9/12/2022 ha indicato all’ufficio 
alcuni  interventi  di  manutenzione  straordinaria  ritenuti  prioritari  per 
l’amministrazione;

Visto il progetto definitivo, redatto dal Servizio Lavori pubblici e Manutenzioni facenti 
capo  al  secondo  settore,  relativamente  al  servizio  di  progettazione  per  la 
manutenzione straordinaria di alcune strade comunali, che prevede la realizzazione 
degli  interventi  di  cui  al  punto precedente, completo degli  elaborati qui  di  seguito 
elencati:

1 Relazione tecnica generale RT
2 Elenco elaborati EL
3 Quadro economico di progetto QE
4 computo metrico estimativo CME
5 elenco dei prezzi unitari e eventuali analisi EPU
6 prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza PS
7 cronoprogramma CRONO
8 schema di contratto SC
9 capitolato speciale di appalto parte tecnica CST
10 capitolato speciale di appalto parte amministrativa CSA

ELABORATI GRAFICI
11 via  Roma  –  progetto  planimetria  ed  individuazione  interventi  rifacimento 
marciapiede e regimentazione acque meteoriche centro primavera AR01
12 via Gandolfi Cà de Fabbri – progetto planimetria ed individuazione interventi

AR02
13 via di Vittorio  – progetto planimetria stato di fatto e di progetto - AR03



Città di Minerbio
Bologna

14 vie  della  Costituzione,  Nazioni  Unite  ed  Europa  –  progetto  planimetria  ed 
individuazione interventi AR04
15 area tra via Fabbri e via Giuseppe di Vittorio – progetto planimetria, sezioni e 
dettagli AR05

Visto in particolare il quadro economico di seguito riportato:

da cui risulta un importo complessivo dei lavori pari ad Euro 148.072,50,  
comprensivo di oneri della sicurezza di Euro 5.072,50, ed una spesa complessiva di 
Euro 200.000,00;

Ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;

Visti:
•il D.Lgs. 50/2016;
•il D.P.R. 207/2010;



Città di Minerbio
Bologna

•il D.Lgs. 267/2000;
•lo Statuto comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, sono 
stati  acquisiti  ed  allegati  alla  presente  deliberazione  di  cui  costituiscono  parte 
integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi 
dai Responsabili di Settore competenti; 

Osservate  e  constatate  tutte  le  formalità  di  cui  all’art.  4  della  Disciplina  del 
Funzionamento della Giunta Comunale, Deliberazione di Giunta n. 30 del 13/03/2020 
come modificato dal Decreto del Sindaco n. 11/2020;

Con votazione unanime favorevole, espressa nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto definitivo dei “Lavori di manutenzione straordinaria di 
alcune  strade  comunali,  aree  e  marciapiedi”  composto  dagli  elaborati 
progettuali elencati in premessa e depositati agli atti, quali parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione.

2. Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  dei  lavori  pari  ad  Euro 148.072,50, 
comprensivo  di  oneri  della  sicurezza  di  Euro  5.072,50,  ed  una  spesa 
complessiva di Euro 200.000,00.

3. Di dichiarare, previa votazione unanime espressa in forma palese, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Deliberazione n. 120 del   16/12/2022 

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL SINDACO 
BONORI ROBERTA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
BERALDI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


